
 COMUNE DI ROCCELLA JONICA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

        
AREA INNOVAZIONE DIGITALE 

E VALORIZZAZIONE DELLA PERSONA E DEL TERRITORIO
  

COPIA

DETERMINAZIONE N. 257 Data 23.09.2022

OGGETTO
Ex L.R. 27/85. Diritto allo Studio A.S. 2022/2023 — Servizio di sostegno alunni 
disabili — Approvazione avviso pubblico e impegno di spesa.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTI
 il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
 il D.Lgs. n. 118/2011e successive modifiche e integrazioni;
 il D.Lgs. n. 165/2001e successive modifiche e integrazioni;
 lo Statuto Comunale (D.C.C. n. 44 del 19.12.2002);
 il Regolamento Unico del Personale (D.G.C. n. 20 del 06.02.2008) e successive modifiche e 

integrazioni;
 il regolamento comunale di contabilità (D.C.C. n. 21 del 06.06.2016) e successive modifiche 

e integrazioni;
 il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia (D.C.C. n. 39 del 

17.08.2007);
 il Regolamento Comunale sui Controlli Interni (D.C.C. n. 2 del 17.01.2013);
 il  Decreto  Sindacale  n.  7  del  25.10.2021 di  conferimento  dell’incarico  di  responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona e alla Comunità al Dott. Beniamino Cordova;
 la D.G.C. n. 28 del 22.03.2022 che ha modificato la denominazione dell’Area Servizi alla 

Persona ed alla Comunità in Area Innovazione Digitale e Valorizzazione della Persona e del 
Territorio;

RICHIAMATE
 la delibera di Consiglio Comunale n.  32 del  19.07.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 19.07.2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

CONSIDERATO CHE:
 L'art. 13 (comma 1 lett. a) della Legge 104/1992 prevede l'organizzazione dei servizi volti 

all'integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap, indicando anche gli strumenti 
per individuare i bisogni, personalizzare gli interventi e trovare risposte puntuali in un unico 
disegno  globale,  costituito  essenzialmente  da  azioni  didattiche,  socioassistenziali  e 
riabilitative;



 Per  facilitare  la  comunicazione  e  l'integrazione  ai  soggetti  disabili,  i  servizi  sono  da 
svolgersi con l'impiego di personale qualificato come previsto dall'art. 13 della L. 104/92;

 La L.R. 27/85, nell'ambito del diritto allo studio, prevede l'assegnazione di un contributo per 
l'assistenza  specialistica,  in  favore  degli  alunni  portatori  di  handicap  grave,  per  come 
definito dalla L. 104/92, art. 3, comma 3;

 Questo Comune, con Deliberazione di G.C. n. 64 del 17.05.2022, ha approvato il  piano 
diritto allo studio per l'anno scolastico 2022/2023, sulla base delle richieste pervenute dalle 
scuole;

 Il Comune di Roccella Jonica per l’A.S. 2022/2023 per il servizio di assistenza specialistica 
ha previsto le somme necessarie al fine di coprire i costi del servizio suddetto;

 La  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  assegna  annualmente  un  contributo  per 
l'integrazione scolastica degli alunni disabili;

VISTA la nota prot. n. 5957 del 17.05.2022, con la quale l’Istituto Comprensivo di Roccella Jonica 
ha fatto richiesta di assistenza specialistica per gli alunni in situazione di disabilità grave per l'A.S. 
2022/2023, i cui nominativi con le relative ore di assistenza sono indicati nelle richieste dell'unità 
multidisciplinare dell'Asp di Reggio Calabria;

CONSIDERATA la  necessità  e  l'urgenza  di  provvedere  all'individuazione  di  n.  7  assistenti 
specialistico — educativi, e n. 5 assistenti alla comunicazione, a favore degli studenti con disabilità 
grave (legge 104/92) per l'anno scolastico 2022/2023;
DATO ATTO  che appare opportuno nel  rispetto  dei  principi  di  buon andamento,  economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, concorrenza, proporzionalità, pubblicità, 
procedere tramite bando pubblico per individuare le migliori professionalità per il servizio di che 
trattasi;

RITENUTO dunque di dover approvare il bando ed i relativi allegati per l’individuazione secondo 
una procedura di evidenza pubblica  n. 7 assistenti specialistico — educativi e n. 5 assistenti alla 
comunicazione;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone 
che ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione  di  copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio 
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO  che,  pertanto,  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’impegno,  ai  sensi  delle 
richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che è 
stata  riscontrata  la  necessaria copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  1377,  e  la  corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022 e 2023;

RITENUTO  di  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  €  29.340,00 (euro 
ventinovemilatrecentoquaranta) sul capitolo 1377 del bilancio comunale 2022 e 2023;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTE la prenotazioni di impegno n. 370/2022 per un importo di euro 9.340,00 e n. 10/2023 per 
un importo di euro 20.000,00 generate telematicamente ed allegata al presente atto;

DATO ATTO  che si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  degli 
articoli 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;

RESO NOTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90 è il Dott.  
Beniamino Cordova nella qualità di Responsabile dell’Area Innovazione Digitale e Valorizzazione 
della Persona e del Territorio e che il suo domicilio digitale è il seguente: 
politichesociali@roccella.it, areapolitichesociali.roccellaionica@asmepec.it;

ATTESTATO,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;



DETERMINA

DI IMPEGNARE euro  € 29.340,00 (euro ventinovemilatrecentoquaranta) sul  capitolo 1377  del 
bilancio comunale 2022 e 2023 come specificato analiticamente nei presupposti di fatto e nelle 
ragioni giuridiche del presente provvedimento;

DI APPROVARE l’avviso pubblico rubricato “bando di selezione per il conferimento dl incarichi  
di  assistenti  specialistici  con contratto  di  prestazione di  servizi  di  supporto all'istruzione degli  
alunni con disabilita' anno scolastico 2022/2023 (l. 104/92 e d.lgs. 297/94, diritto allo studio l.r.  
27/85)” e relativi 2 allegati;

DI PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale del Comune di Roccella Jonica, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679;

DI TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  dell’Area  Programmazione  e 
Finanze;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni

Roccella Jonica, 23 settembre 2022                                                                                       
                                                                                                      
                                                                                                     Il Responsabile dell’Area
                                                                                             F.to Dott. Beniamino Cordova



BANDO Dl SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO Dl INCARICHI Dl ASSISTENTI
SPECIALISTICI CON CONTRATTO DI PRESTAZIONE DI SERVIZI Dl SUPPORTO

ALL'ISTRUZIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' ANNO SCOLASTICO
2022/2023 (L. 104/92 e D.Lgs. 297/94, DIRITTO ALLO STUDIO L. R. 27/85)

AVVISO PUBBLICO

Premesso che:
- L'art.  13 (comma 1 lett.  a)  della  Legge 104/1992 prevede l'organizzazione dei  servizi  volti

all'integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap, indicando anche gli strumenti per
individuare  i  bisogni,  personalizzare  gli  interventi  e  trovare  risposte  puntuali  in  un  unico
disegno globale, costituito essenzialmente da azioni didattiche, socioassistenziali e riabilitative;

- Per facilitare la comunicazione e l'integrazione ai soggetti disabili, i servizi sono da svolgersi
con l'impiego di personale qualificato come previsto dall'art. 13 della L. 104/92;

- La L.R. 27/85, nell'ambito del diritto allo studio, prevede l'assegnazione di un contributo per
l'assistenza specialistica, in favore degli alunni portatori di handicap grave, per come definito
dalla L. 104/92, art. 3, comma 3;

- Questo Comune, con Deliberazione di G.C. n. 64 del 17.05.2021, ha approvato il piano diritto
allo studio per l'anno scolastico 2022/2023, sulla base delle richieste pervenute dalle scuole;

- Il Comune di Roccella Jonica per l’A.S. 2022/2023 per il servizio di assistenza specialistica ha
previsto le somme necessarie al fine di coprire i costi del servizio suddetto;

- La Città Metropolitana di Reggio Calabria assegna annualmente un contributo per l'integrazione
scolastica degli alunni disabili;

Vista la nota prot. n. 5957 del 17.05.2022, con la quale l’Istituto Comprensivo di Roccella Jonica
ha fatto richiesta di assistenza specialistica per gli alunni in situazione di disabilità grave per l'A.S.
2022/2023, i cui nominativi con le relative ore di assistenza sono indicati nelle richieste dell'unità
multidisciplinare dell'Asp di Reggio Calabria;

Considerata la necessità e l'urgenza di provvedere all'individuazione di n. 7 assistenti specialistico
— educativi, e n. 5 assistenti alla comunicazione, a favore degli studenti con disabilità grave (legge
104/92) per l'anno scolastico 2022/2023;



Il presente avviso pubblico è volto alla selezione e al reclutamento di n. 12 Assistenti Specialistici,
con  contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale,  per  la  realizzazione  di  attività  di  assistenza
specialistico-educativa e alla comunicazione rivolta agli studenti con disabilità grave (L. 104/92),
per come richiesti dall'Istituto Comprensivo.

Figure richieste
N. 7 unità per l’assistenza specialistica (assistente alla comunicazione);
N. 5 unità per l’assistenza specialistica (assistente educativa); 

Requisiti d’ammissione
Il Bando è riservato a coloro che all'atto della scadenza di presentazione delle istanze, siano in
possesso dei  requisiti  generali  per  l'accesso al  pubblico  impiego,  nonché dei  requisiti  specifici
sottoelencati:

Per l'ammissione alla selezione, gli aspiranti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:
1. Cittadinanza italiana o di altro Stato dell'U. E.;
2. Godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza;
3. Non aver riportato condanne penali con sentenza irrevocabile;
4. Non essere stato condannato alla pena accessoria del divieto di contrattazione con la P.A;
5. Non essere stato destituito, dispensato o licenziato presso una Pubblica Amministrazione;
6. Possedere l'idoneità fisica all'impiego;
7. Non aver mai reso dichiarazioni false e mendaci in merito ai requisiti dichiarati. 

Titoli di studio/attestazioni professionali valutate: 
1. Laurea magistrale (vecchio e nuovo ordinamento) in ambito psicologico, 

pedagogico, socio-assistenziale;
2. Laurea breve (tre anni) nuovo ordinamento in ambito psicologico, pedagogico, 

socio-assistenziale;
3. Diploma di istruzione secondaria di secondo grado Istituto Magistrale o titolo 

equipollente, Liceo pedagogico o delle scienze sociali;
4. Attestato di qualifica professionale di assistente educativo/comunicazione rilasciato 

da un Ente di formazione accreditato; 

Esperienza valutata 

1. Servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità effettuato presso scuole o presso
strutture socio-educative autorizzate o accreditate, ai sensi della legislazione nazionale e re-
gionale vigente;

2. Servizio di educatore prestato in favore di soggetti portatori  di handicap presso strutture
pubbliche o equiparate.

Modalità di presentazione della domanda di partecipazione.
La domanda di partecipazione (Allegato 1) deve essere corredata da:

1. Copia del documento di identità, fronte-retro, in corso di validità.



2. Curriculum vitae in formato europeo sottoscritto;
3. Autocertificazione dei dati personali (Allegato 2), dei titoli posseduti e dei servizi prestati,

nonché disponibilità  a  svolgere  l'incarico  senza  riserva  e  secondo il  calendario  previsto
dall'Istituto Comprensivo.

Tutta la documentazione suddetta dovrà essere trasmessa mezzo pec entro 15 giorni dalla data di
pubblicazione al seguente indirizzo: protocollo.roccellaionica@asmepec.it;

L'oggetto della pec dovrà riportare la seguente dicitura "Partecipazione al Bando di selezione per
Assistenti Specialistici — Anno Scolastico 2022/2023”.
Il Presente bando viene pubblicato all'Albo pretorio del Comune di Roccella Jonica, sul sito web
del Comune all'indirizzo www.roccella.it

Nota Bene:
Ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 la dichiarazione resa e sottoscritta nella domanda di
ammissione  (ALLEGATO  2)  ha  valore  di  autocertificazione;  nel  caso  di  falsità  in  atti  e
dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni penali previste.

Esclusione dalla graduatoria
Non saranno prese in considerazione le richieste incomplete, imprecise, non sottoscritte o pervenute
all’indirizzo pec oltre il termine di scadenza.

Criteri di aggiudicazione
La valutazione delle domande pervenute sarà effettuata da una Commissione nominata con apposito
provvedimento.
La Commissione elaborerà una graduatoria di merito.
A parità di punteggio sarà data precedenza al candidato che possiede i requisiti per entrambe le
figure richieste (assistente educativo e assistente alla comunicazione). 
In caso di ulteriore parità sarà data precedenza al candidato più giovane, ed in caso di ulteriore
parità si procederà con il sorteggio. 
Il Comune di Roccella Jonica, all'atto del conferimento dell'incarico,  procederà ai controlli delle
dichiarazioni rese dai candidati.
Poiché  l’unità  multidisciplinare  dell’ASP  di  Reggio  Calabria  ha  certificato  esigenze  orarie
settimanali  diverse  per  ciascun alunno disabile,  si  assegneranno gli  alunni  che  necessitano del
maggior numero di ore settimanali, ai candidati con una migliore posizione in graduatoria.  

http://www.roccella.it/


VALUTAZIONE DEI TITOLI

TITOLI Punti

Laurea magistrale (vecchio e nuovo
ordinamento) in ambito psicologico, pedagogico

socioassistenziale

9 per voto 110/110
      8 per voto da 100 a 109

7 per voto fino a 99

Laurea breve (tre anni) nuovo ordinamento in
ambito psicologico, pedagogico

socioassistenziale

5 per voto 110/110
      4 per voto da 100 a 109

3 per voto fino a 99

Diploma di istruzione secondaria di secondo
Grado Istituto Magistrale o titolo equipollente,

Liceo pedagogico, o delle scienze sociali
2

Attestato di qualifica professionale di assistente
educativo

2

Attestato di qualifica professionale per
assistente alla comunicazione

2

ESPERIENZA LAVORATIVA

Servizio svolto Punteggio

Servizio di assistenza specialistica per allievi
disabili in strutture scolastiche statali o

equiparate

Per ogni mese di ogni anno di servizio,
punti 0,11 per un massimo di punti 8

Servizio di educatore prestato in favore di
soggetti portatori di handicap presso strutture

pubbliche o equiparate

Per ogni mese di servizio,
      punti 0,11 per un massimo di punti 5

Graduatoria
La graduatoria di merito, formata secondo l'ordine del punteggio complessivo, sarà pubblicata  ai
sensi del D.Lgs. 33/2013. Detta pubblicazione avrà valore di notifica agli interessati.
La stipula del contratto è subordinata all'accertamento dei titoli posseduti.
La graduatoria avrà validità per l'anno scolastico 2022/2023.
Alla stessa graduatoria si attingerà, a scorrimento, in caso di rinuncia degli aventi diritto.

Natura e durata del rapporto
Il  rapporto  che  si  instaurerà  con  il  Comune  di  Roccella  Jonica  avrà  natura  di  contratto  di
prestazione di servizi e sarà soggetto a rendicontazione da parte dell’Istituto scolastico delle ore
effettivamente  svolte  con  riferimento  massimo  alle  ore  assegnate  dall’ASP per  ogni  alunno.
L'incarico avrà validità esclusivamente per l'anno scolastico 2022/2023, con decorrenza dal giorno
successivo alla data di sottoscrizione del contratto, con sospensione nei periodi in cui è sospesa
l'attività didattica, secondo un calendario appositamente predisposto dall'Istituto Comprensivo.



In caso di chiusura scolastica dovuta all’emergenza COVID-19, ove l’attività didattica proseguisse
da remoto,  il  contratto  continuerà  a  svolgere i  propri  effetti,  previa  dichiarazione del  dirigente
scolastico dell’effettivo svolgimento del servizio di assistenza.
La conclusione dell'incarico è prevista per il giorno 31 maggio 2023.

                                                                                                          
Il Responsabile dell’Area

Dott. Beniamino Cordova





Al Sig. Sindaco 
Comune di Roccella Jonica

Allegato 2

Autocertificazione
_I_ sottoscritt____________________________________________________________________________________, nat_  a 

_________________________________________________________,  il  _______________________,  residente  a 

___________________________________________________, Via ________________________________________, n. ________ 

Codice  Fiscale_________________________________________________________________________________,  Partita 

IVA____________________________________________________________Telefono _________________________________ 

indirizzo e-mail _________________________________________________________________________.

CHIEDE di partecipare all’avviso di selezione per l’incarico di: 

   Assistente Educativo

   Assistente alla Comunicazione 

per gli alunni dell’Istituto comprensivo del Comune di Roccella Jonica

DICHIARA, ai sensi della DPR 445/2000 art. 46, sotto la propria responsabilità:
 Di essere in possesso della cittadinanza italiana o di altro Stato dell'U. E._______________;

 Di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza;

 Di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo;

 Di non aver riportato condanne penali con sentenza irrevocabile;

 Di non essere stato condannato alla pena accessoria del divieto di contrattazione con la P.A;

 Di possedere l’idoneità fisica all’impiego; 

 Di non aver reso dichiarazioni false e mendaci in merito ai requisiti dichiarati;

 Di avere visionato il bando e la documentazione allegata ad esso e di accettare integralmente 
quanto ivi riportato;

 Di impegnarsi a mantenere comportamenti adeguati al servizio da svolgere;

 Di essere in possesso dei seguenti titoli di studio: 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________



________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

  Di avere maturato la seguente esperienza lavorativa:

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

TITOLI ED ESPERIENZE LAVORATIVE MATURATE VOTO CONSE-
GUITO

PUNTEGGIO
a cura del 
candidato

PUNTEGGIO

a cura della 
Commissione

Laurea  magistrale (vecchio  e  nuovo  ordinamento)  in  Sociologia,  Psicologia, 
Pedagogia, Scienze dell’Educazione – Scienze della Formazione. (9 per voto 110/110 - 
8 per voto da 100 a 109 -   7 per voto fino a 99):

Laurea Triennale (nuovo ordinamento) in Sociologia, Psicologia, Pedagogia, Scienze 
dell’Educazione – Scienze della Formazione (5 per voto 110/110 - 4 per voto da 100 a 
109 - 3 per voto fino a 99):
(detto punteggio non è cumulabile con quello riportato alla voce a)

Diploma  di  istruzione  secondaria di  secondo  Grado  Istituto  Magistrale  o  titolo 
equipollente, Liceo pedagogico, o delle scienze sociali (punti 2):
(detto punteggio non e0  cumulabile con quello riportato alla voce a) e b)

Attestato di qualifica professionale di assistente educativo e/o alla comunicazione ri-
lasciato da un Ente di Formazione accreditato (punti 2)

Esperienze professionali (Per ogni mese di ogni anno di servizio, punti  0,11 per un 

massimo di punti 8) 

TOTALE PUNTEGGIO

 

Data ______________                                                                Firma   ______________________________________

                                                                                                                                                                                                                    

__l__ sottoscritt___, ricevuta l’informativa di cui all’art. 13 del D. Lgs. 196/03, esprime il proprio consenso affinche5  
i dati personali forniti con la presente richiesta possano essere trattati nel rispetto del D. Lgs. per gli adempimenti 
connessi alla presente procedura.
Data ___________                                                                              Firma   ___________________________________
                                                                       N.B. (allegare copia del documento di identità del sottoscritto)  



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, osservato: …………………………………………………..
rilascia:

  PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 23.09.2021
Il Responsabile dell’Area 

                                                                                                                    F.to dr. Beniamino Cordova
                                                                                                                     ...............................................................

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147- bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o  
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………………….
 rilascia:

  PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 27.09.2022
   Il Responsabile del servizio finanziario

F.to dr. Domenico Sansotta
...............................................................

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità  
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante  
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

370 € 9.340,00 1377 2022

10
€ 20.000,00 1377 2023

 Data ___________ 

Il Responsabile del servizio finanziario
(F.to dr. Domenico Sansotta

………………………………………………

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs.  
18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi                           

dal ............................................. al .............................................

Data, ..............................................                                                                                                II Responsabile del servizio

.......................................................................

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE                                                                                   Il Responsabile dell’Area
                                                                                                                                                            Dott. Beniamino Cordova 

  lì� 
20.12.2021 
Dott. 
Beniamino Cordova 


	Esperienza valutata

